
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

Amministrativo Settore IV 
 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 18/06/2019 

 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTI gli articoli 82, 85 e 86 e del D.P.R. 285 del 10 settembre 1990, che attribuiscono al Sindaco 

competenza in materia di regolamentazione delle operazioni di esumazione ed estumulazioni; 

 

RICHIAMATA la circolare 31/07/1998 n. 10 pubblicata in G.U. n. 192 del 19/08/1998; 

 

VISTO che il DPR 285/90 “REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA“ all’art. 86 punto 3  

prevede “ Per le salme estumulate allo scadere di concessioni della durata di oltre venti anni il periodo 

di rotazione del terreno può essere abbreviato al termine minimo di cinque anni”. 

 

RISCONTRATO che nella quasi totalità di casi di estumulazione ordinaria già eseguiti le condizioni 

dei resti mortali rinvenuti non ne consentiva la riduzione e pertanto si è resa necessaria la successiva 

inumazione per la ripresa dei fenomeni di mineralizzazione;  

 

CONSIDERATO che negli attuali campi di inumazione diverse salme sono arrivate ben oltre il ciclo 

normale decennale e pertanto è possibile procedere per queste con l’esumazione ordinaria dei relativi 

resti mortali; 

 

VISTA l’attuale situazione nei campi di inumazione comunali nel cimitero di Chiaravalle, ove 

risultano carenti le disponibilità di spazi da destinare sia nuove inumazioni che a inumazione degli 

indecomposti; 

 

RILEVATA la necessità urgente di garantire, in spazi idonei, le inumazioni anche per motivi di igiene 

pubblica; 

 

CONSIDERATO altresì che dette operazioni cimiteriali di esumazione devono essere eseguite sia 

perché compiuto il regolare ciclo di inumazione, sia per rendere disponibili nuove fosse al fine di 

riutilizzare gli spazi cimiteriali disponibili, secondo il principio della rotazione, consentendo così il 

corretto utilizzo delle risorse del patrimonio esistente ottimizzando le stesse; 

 

PRESO ATTO che si rende pertanto necessario effettuare le operazioni di esumazione ordinaria 

relativamente alle fosse di cui agli allegati elenchi; 

 

RITENUTO necessario, altresì, dare preventiva comunicazione del piano di esumazioni a tutti i 

congiunti e/o aventi diritto e comunque interessati al fine di disporre dei resti dei defunti sepolti nei 

campi di inumazione coinvolti, attraverso avvisi affissi periodicamente nel cimitero e sul sito Web del 

Comune di Chiaravalle; 



RILEVATA la necessità di regolamentare lo svolgimento di tali urgenti operazioni anche nelle more 

di approvazione di apposito regolamento; 

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica garantire l’interdizione 

all’accesso al pubblico nel Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di 

esumazione; 

 

VISTO l’art. 50 del Testo   Unico Enti Locali; 

 

                                                                   ORDINA 

 

. che l’Ufficio Servizi Cimiteriali dia notizia alla cittadinanza degli elenchi dei defunti da esumare, 

mediante affissione di specifico avviso sia all’Albo Pretorio, per 90 giorni, che in ogni bacheca posta 

all’ingresso di ciascun cimitero interessato alle operazioni; 

.  che vengano collocati appositi cartelli sopra le fosse da esumare, sui loculi e sui cippi dei defunti 

inseriti nell’elenco allegato; 

.  che   durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

.  che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 

dagli incaricati per permettere di operare in estrema sicurezza; 

.  che durante le operazioni di esumazione il Cimitero di Chiaravalle venga chiuso ed aperto solo agli 

addetti ed ai familiari delle salme in questione; 

. che le operazioni di esumazione siano condotte nel rispetto delle norme e dei Regolamenti regionale e 

nazionale vigenti; 

 

                                                                  INVITA 

 

Coloro che abbiano avuto notizia che il nominativo di un loro caro è inserito negli elenchi dei defunti 

da esumare a contattare l’ufficio servizi cimiteriali situato presso la sede Municipale del Comune di 

Chiaravalle –Piazza Risorgimento n.11 –negli orari e giorni: 

dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00  

il martedì e giovedì dalle 15.00 alle 17.30 

tel. 071/9499240- 292;  

 

                                                      D I S P O N E    C H E 

 

 

Le esumazioni e le estumulazioni sono effettuate di norma nel periodo ottobre – aprile, nelle date 

individuate dall’Ufficio competente durante gli orari di apertura dei cimiteri.  

Le operazioni possono inoltre essere temporaneamente sospese in caso di pioggia o di altre 

precipitazioni o per altre ragioni di necessità organizzativa a parere del Responsabile del IV Settore. 

Nei giorni che precedono l’inizio delle operazioni, chi ha contattato l’Ufficio Servizi Cimiteriali sarà 

avvisato dall’Ufficio preposto che lo informerà circa la data e l’ora dello svolgimento delle operazioni, 

sulla base della pianificazione programmata dal Servizio. 

L’interessato potrà assistere, personalmente alle operazioni di esumazione e di estumulazione (senza 

obbligo di presenza) o delegare un’impresa di onoranze funebri debitamente autorizzata all’esercizio 

dell’attività. 

Il parente, qualora fosse impossibilitato o non intendesse assistere alle operazioni di 

esumazione/estumulazione, può chiedere di essere informato telefonicamente dell’esito delle stesse. 

 

 



                                                       INOLTRE SI INFORMA 

 

1. Nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi, nel 

rispetto della volontà dei coniugi, potranno: 

- essere inumati nuovamente in apposito campo per indecomposti ove permarranno per il 

periodo prescritto dalle norme vigenti (in casi eccezionali per motivi organizzativi potranno 

essere mantenuti nelle fosse originarie); 

- essere avviati a cremazione, previo assenso degli aventi diritto come individuati dalla legge. 

( sono a carico dei familiari tutte le spese inerenti e conseguenti l’eventuale cremazione 

compreso il trasporto dei resti mortali e le eventuali pratiche amministrative connesse alla 

cremazione). 

 

2. In caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le cassette di zinco/urne cinerarie 

contenenti le ossa/ceneri del defunto potranno essere tumulate nel cimitero del comune di 

Chiaravalle nei seguenti modi: 

– in cellette ossario/cinerarie da acquisire in concessione o già in concessione; 

- all’interno di manufatti già in concessione ad altri congiunti; 

 

3. Le spese per l’eventuale concessione di ossario/cellette cinerarie, per l’acquisto di cassette di 

zinco o di un urna cineraria, per le operazioni di chiusura o di inserimento dei resti in altre 

tombe o loculi saranno a carico dei richiedenti. 

 

4. In caso di disinteresse in quanto nessun avente diritto si sia presentato all’ufficio preposto per 

fornire indicazioni circa la collocazione dei resti mortali, il Comune provvederà d’ufficio a 

depositare nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti, previa conservazione in deposito degli 

stessi per 180 giorni consecutivi dalla data di esumazione o, in caso di non mineralizzazione, 

alla re-inumazione degli stessi;  

 

si provvederà d’ufficio ad esumare ed a raccogliere i resti mortali in contenitori appositamente 

adibiti, muniti di fascetta contenente nome e cognome del defunto, che saranno deposti e 

tumulati per 6 mesi in un loculo comunale a disposizione. 

 

5. Entro tale termine di 180 giorni i resti mortali restano a disposizione degli eventuali eredi o 

parenti aventi diritto al fine di stabilirne la destinazione definitiva. 

 

 

                                                INFINE DISPONE 

 

 

1. Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune, sul 

sito internet del Comune di Chiaravalle ed affissa presso le bacheche del Cimitero alle 

entrate dello stesso per il periodo di 90 giorni al fine di darne adeguata pubblicità a tutti i 

cittadini; 

 

2.  Avverso la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso 

di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente, ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

per motivi di illegittimità, entro 120 giorni dalla notifica 



 

2.  Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

 

- al responsabile dell’area tecnica del Comune di Chiaravalle che si preoccuperà degli 

adempimenti conseguenti all’emanazione della presente ordinanza. 

 

 

                                                                                           IL SINDACO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAMIANO COSTANTINI;1;5479270416772451053


